品川区商連・区振連　新理事・監事

私たちは社会貢献企業として、
地域の皆様の幸せを守り、
地域社会の発展、繁栄に
貢献します

（信用金庫イメージキャラクター）

品川区西五反田 7-2-3
TEL03-3493-8111（大代）
https://www.jsbank.co.jp

（本店）

区商連・区振連通常総会を開催
全ての議案を原案通り可決承認

　本年度も引き続き新型コロナウイルス感染拡大の影響により、規模を縮小し、本人出席人数を最小限に抑え、感染防止対策に努めな
がら5月25日（火）に五反田TOCで「品川区商店街連合会 第70回通常総会」、「品川区商店街振興組合連合会 第52回通常総会」が開
催されました。理事会提出の諸議案については審議ののち、全て原案通り可決承認され、以下のように役員改選が行われました。また、
総会終了後の懇親会は皆様の安全に配慮し、中止となりました。

共に優に過半数を超えているので両総会は成立しました。
皆様のご理解とご協力を賜り無事総会を開催出来ましたこと、御礼申し上げます。

代議員総数　96名
出席者総数　78名
（本人出席38名、委任状出席40名）

組合員総数　19商店街振興組合
出席者総数　14商店街
（本人出席10名、委任状出席4名）

品川区振連通常総会
午後2時開会（同時開催）

品川区商連通常総会
午後2時開会（同時開催）

令和3年7月26日（1）  第 337 号

商連ニュース01 初校

島　敏 生

　令和3年度春季プレミアム商品券が4億4千万円分販売され、流通しています。新型コロナウイルス感染
症の影響により、発売が延期になった為、商品券の有効期限を延長しています。券面には令和3年9月30日
までと記載されていますが、令和3年10月31日までご利用頂けます。店舗の従業員様に共有して頂き、10
月中もご対応頂きますようお願い申し上げます。なお、換金期限は令和3年11月30日までです。

　令和3年度秋季プレミアム商品券事業は下記の
通り準備を行っております。確定しましたら、商店街
向けにチラシ等送付させて頂きますので、よろしく
お願いいたします。

有効期限延長のお知らせ
春季プレミアム付品川区内共通商品券

令和 3年度秋季プレミアム商品券事業について使用有効期限 令和3年9月30日まで

令和3年10月31日まで
事業概要（予定）
発　行　額　5億円（6億円分）
プレミアム率　20％
申  込  受  付　令和3年8月20日～30日必着
使  用  期  限　令和4年2月28日

役職名 氏　名 商店街名
会　長 島　　敏生 荏原町商店街（振）
副会長 綱嶋　信一 大崎駅西口商店会
副会長 田代　敏郎 昭和通り商店会
理　事 堀江　新三 青物横丁商店街（振）
理　事 権　　東品 青物横丁商店街（振）
理　事 浅海　直一 中延商店街（振）
理　事 亀井　哲郎 戸越銀座銀六商店街（振）
理　事 後藤　邦夫 大井銀座商店街（振）
理　事 笹本三樹雄 五反田商店街（振）
理　事 山村　俊雄 戸越銀座商栄会商店街（振）
理　事 糟谷　利章 山王銀座商店会

 理　事☆ 篠原　典男 北品川本通り商店会

役職名 氏　名 商店街名
理　事 野口　清彦 立会川龍馬通り繁栄会
理　事 折山　雅興 桜新道共栄会
理　事 増子　忠広 大井光学通り商店街
理　事 池田　一郎 大崎駅西口商店会
理　事 廣井　一恵 親友会通り商店街
理　事 半田　忠久 武蔵小山商店街（振）
理　事 梅田　雅弘 二葉中央商店会
理　事 佐々木忠雄 戸越公園駅前南口商店街

 理　事☆ 星　　政仁 旗の台東口通り商店会
理　事 伊井　晴子 女性部長
監　事 伊与田正志 五反田駅前商店会
監　事 熊沢　　弘 宮前商店街

役職名 氏名 商店街名
理事長 島　　敏生 荏原町商店街（振）

副理事長 堀江　新三 青物横丁商店街（振）
副理事長 浅海　直一 中延商店街（振）
専務理事 亀井　哲郎 戸越銀座銀六商店街（振）
理　事 後藤　邦夫 大井銀座商店街（振）
理　事 笹本三樹雄 五反田商店街（振）
理　事 山村　俊雄 戸越銀座商栄会商店街（振）
理　事 権　　東品 青物横丁商店街（振）
監　事 後藤　一雄 不動前駅通り商店街（振）
監　事 高村　幸弘 戸越公園中央商店街（振）
監　事 久喜　直人 員外（ゲートシティ大崎郵便局）

☆印は新任

◇区商連 ◇区振連

しばしんが豊かな暮らしを応援します

ホームページ　https://www.shibashin.jp
～しばしんの品川区内の店舗～

芝信用金庫

大井支店 品川区二葉1-10-11 03-3783-3111
荏原町支店 品川区中延6-6-4 03-3784-1311
不動前支店 品川区西五反田4-4-9 03-3493-1611
大森駅前支店 品川区南大井6-24-9 03-3762-8111
小山支店 品川区小山3-1-6 03-3713-9146

国の融資制度「マル経融資」を
ご存知ですか？

マル経融資は、商工会議所の推薦にもとづく、日本政策金融
公庫の無担保・保証人不要（信用保証協会の保証も不要）の
融資制度です

【お問い合わせ】東京商工会議所品川支部 TEL 03-5498-6211
品川区西品川1-28-3区立中小企業センター4階 （東急大井町線下神明駅徒歩2分）

新型コロナウイルス感染症の
影響を踏まえた拡充措置

［限　度　額］1,000万円（別枠）
［利　　　率］ 当初3年間 0.31％（※）

2021年7月1日時点
※通常利率から0.9％引き下げ
◆左記要件に加え、新型コロナウイルスの影響を受け
ており、最近1か月等の売上高または過去6か月（最近
1か月を含む）の平均売上高が前3年のいずれかの年
の同期と比較して5％以上減少またはこれと同様の状
況にある方が対象。（注）「最近1か月等の売上高」と
は、最近1か月間の売上高のほか、最近14日間以上1か
月未満の任意の期間における売上を含む。
◆特別利子補給制度により一定の要件を満たした方
は当初3年間実質無利子となります。詳細は下記まで
お問い合わせください。

［限 度 額］ 2,000万円
［利　　率］ 1.21％（2021年7月1日現在）
［融資対象］従業員20人以下

（宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業
5人以下）の法人・個人事業主

［使　　途］事業資金（運転・設備資金）
［返済期間］運転7年以内・設備10年以内
［利子補給］品川区が支払利息の3割を

補助します（最長3年間）

※審査の結果、ご希望に沿えない場合があります。
※東商の会員・非会員問わずご利用できます。
●専門家への無料相談（法務・金融）を受付中。ご希望の方
はお電話でご予約下さい。

商連ニュース02 初校

（2）

　区内の多くのお店・中小企業で利用された販路拡大支援事業（コロナ特別対応型）が令和3
年度も、名称が変わって、募集を行っています。申請にあたっては、これを利用して購入・作成し
た物を使ってどう販路拡大に取り組むかをアピールして下さい。是非ご検討ください。

新型コロナウイルス感染症対応特別助成

商業・ものづくり課 中小企業支援係
〒141-0033　東京都品川区西品川1-28-3
電話番号：03-5498-6341 　FAX番号：03-5498-6338
https://www.mics.city.shinagawa.tokyo.jp/mokutekikarasagasu/joseikinwoshinseisitai/2099.html

品川区　中小企業向け新型コロナウィルス感染症対策支援事業
［旧：販路拡大支援事業
（コロナ特別対応型）］

令和3年5月6日（火）～令和3年8月31日（火）まで
※午後5時必着

申請期間

20万円
(助成率４/5)

新型コロナウイルス感染症により、事
業に影響受けた区内中小企業が、アク
リル板や空気清浄機等の感染症対策
や前向きな投資を行いながら販路拡大
に取り組む経費の一部を助成します。

最　大

この新型コロナウイルス感染症対応特別助成に関するお問い合わせ先

SHINAGAWAイノベーションフォーラムin五反田バレー
ニューノーマル時代に加速する小売・飲食業界のDX戦略

スケジュール

店舗DX オンライン開催

定員1,000名
　ニューノーマル時代とは、リーマンショックのときに「もと
の姿には戻れない」という意味で使われ始めましたが、今で
は新たな常態・常識を指し、構造的な変化が避けられない
状況を言います。新型コロナの影響で、今、まさにそういう
時代を迎えています。
　これからの2020年代のニューノーマル時代を生き抜くため
に各業界でのICTの活用は不可欠であり、そのなかで、本
イベントでは小売・飲食業界に着目し最先端のICT/デジタル
技術を紹介します。
日時 2021年8月20日（金）

13：00～18：00
主催 品川区

共催 一般社団法人五反田バレー

運営 株式会社キャンパスクリエイト
（電気通信大学TLO）

基
調
講
演

1 東京大学大学院工学系研究科　教授　森川　博之 教授 ─ 13：05～13：55
2 株式会社スプラム　代表取締役　竹内 幸次 氏 ─ 14：00～14：30

DX取り組み事例

1  株式会社ローソン 14：35～15：05
2  株式会社良品計画 15：10～15：40
3  有限会社ゑびや 15：45～16：15
4  ぬま田海苔 16：20～16：45

スタートアップのサービス紹介

1  株式会社空色 16：50～17：10
2  セーフィー株式会社 17：15～17：35
3  株式会社favy 17：40～18：00
4  株式会社エム・フィールド  18：05～18：25
5  一般社団法人 五反田バレー  18：25～18：30

問い合わせ先
株式会社キャンパスクリエイト オープンイノベーション推進部
電話番号 ： 042 - 490 - 5728
お申し込み時にご提供いただいた個人情報は主催、共催者で適切に管理いたします。

本
イ
ベ
ン
ト
ご
参
加
に
当
た
っ
て

本
イ
ベ
ン
ト
で
は
オ
ン
ラ
イ
ン
マ
ッ
チ
ン
グ
ツ
ー
ル
「EventHub

」
を
用
い

て
ご
参
加
い
た
だ
き
ま
す
。EventHub

で
は
、
登
壇
者
と
の
交
流
・
質
問

な
ど
、
オ
ン
ラ
イ
ン
上
で
コ
ミ
ュニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
図
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。https://shinagawa-ism.com/event/

innovation-forum202108/

お申込み

食品衛生法が改正されました！

参
加
費
無
料

野菜やお米などの食品を販売する場合は届出が必要となりました！

　平成30年の食品衛生法の改正に伴い、令和3年6月1日より新たな「営
業届出制度」が始まりました。以前より食品（例：野菜・米・お茶・のり・コー
ヒー豆・アイス等）を販売している方で、許可が不要であっても、届出営
業の対象となる場合があります。その場合は、令和3年11月30日までに保
健所に届出をしてください。
　これから販売を始める方は、事前に届出が必要です。保健所等から配
布されたチラシ等を確認いただき、対象になると思われる場合、もしくは
対象になるかがわからない場合も保健所に相談してください。

　また、届出業種であっても食品衛生責任者の選
任が必要です。今回の内容を含めた食品衛生の改
正に関する詳細は、区ホームページをご覧ください。

◀HP：「営業届出制度の創設・営業許可制度の見直しについて」
https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenkou-eisei/
kenkou-eisei-syokuhin/shokuhineiseihoukaiseinituite/20190514110117.html

届出が必要となる営業かチェックしてみましょう！

食品等事業者の皆様へ
新たに保健所への届出が

必要となる場合があります！
新たに保健所への届出が

必要となる場合があります！
新たに保健所への届出が
必要となる場合があります！

　食品衛生法が改正され、許可業種が見直されるとともに、新たに営業の届出制度が創設されました。
　これまで保健所への届出をしていなかった営業者も今後は届出が必要となる場合があります。

Qなぜ届出が必要なの？

A 　食品衛生法の改正により、原則として食品を取り扱う全ての営業者に「HACCPに沿った衛生管理」の取組み
が求められることになりました。届出制度は、この衛生管理の対象を把握するための新たな仕組みです。

・保健所

●許可業種の見直し及び届出制度の創設の詳しい
説明は「「新たな営業の許可制度」「営業の届出
制度」が令和 3 年 6 月 1 日から始まります」
のパンフレットをご覧ください。

●HACCP制度化の詳細は「HACCPに
沿った衛生管理に取り組みましょう！」
のパンフレットをご覧ください。

※許可を取得している場合は新たな届出は不要です

・調理機能を有する自動販売機（自動洗浄有りかつ屋内設置）を設置している
・給食を提供している（1回の提供食数が 20食程度以上）
  委託給食の場合、許可が必要な場合有り

51
食品を調理し、
その場で提供している
食品を調理し、
その場で提供している

届出対象

54
器具又は容器包装を
製造している
器具又は容器包装を
製造している

届出対象合成樹脂製の器具・容器包装を製造をしている

対象外合成樹脂製以外の器具・容器包装を製造をしている

55
その他
上記1～4に該当しないもの
その他
上記1～4に該当しないもの 対象外

・農業及び水産業において食品を採取している（出荷前の調製等）
・食品又は添加物の輸入
・食品又は添加物の貯蔵又は運搬のみ（冷凍又は冷蔵業を除く）
・器具又は容器包装の輸入・販売

53

食品を販売している食品を販売している

営業許可
の対象です

※

・レストランを営んでいる
・パンや菓子等のテイクアウトをしている
・調理機能を有する自動販売機（自動洗浄有りかつ屋内設置以外のもの）
  を設置している

営業許可
の対象です

※

そうざい、パン、菓子、みそ、醬油、豆腐、納豆、漬物、清涼飲料水、乳、
乳製品、水産製品、食用油脂、規格の定められた食品添加物　等を製造している
（食品衛生法施行令第 35条に規定する製造業）

上記に該当しない製造や加工をしている
【例】いわゆる健康食品・製菓材料・食酢の製造、精穀

52
食品又は添加物を
製造・加工している
食品又は添加物を
製造・加工している

届出対象

営業許可
の対象です

※

魚介類や食肉のスライス等の加工を伴う販売をしている（未包装での販売）
【例】鮮魚店、精肉店

上記以外の温度管理等が必要な包装食品の販売をしている
【例】　牛乳、乳製品、肉、魚、弁当、そうざい、野菜・果物（未包装品を含む） 届出対象

冷凍又は冷蔵以外の方法で保存した場合において、食品衛生上の危害の
発生のおそれがないものを販売している
【例】カップ麺、スナック菓子、瓶詰食品、缶詰食品、レトルト食品

対象外

※許可を取得している場合も新たな届出が必要です。

お問い合わせ  生活衛生課食品衛生担当（TEL 5742-9139　FAX 5742-9104）

HACCPが制度化されました。また、営業許可や届出の仕組みが変わりました。

　平成30年の食品衛生法の改正に伴い、これまで都道府県ごとに定めら
れていた食品等事業者が守るべき衛生管理の基準が、全国で統一される
ことになりました。この中では「HACCPに沿った衛生管理」が制度化され、
全ての食品等事業者が自ら定めた衛生管理計画を実施することが求めら
れることになりました。
　また、営業許可業種が見直され、新たな「営業許可制度」および「営業届
出制度」が始まりました。営業許可の対象でない場合であっても、原則保健
所への届出が必要です。なお、届出業種にあっても食品衛生責任者の選任

が必要です。
　詳しい改正内容は区のホームページをご覧ください。
◀HP：「食品衛生法改正について」
https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenkou-eisei/kenkou
-eisei-syokuhin/shokuhineiseihoukaiseinituite/index.html

※食品衛生管理ファイルは、品川食品衛生協会の会員の方は、食協にて無料で配布している他、東京都福祉保健局
のHPからもダウンロードできます。

HACCPに沿った衛生管理を始めるのに、
新たな設備などが必要になるの？

HACCPに沿った衛生管理は衛生管理の手法です。
基本的に施設や設備の新設や変更は必要ありませんよ！

HACCPに沿った衛生管理をやらなかった場合はどうなるの？

衛生管理の実施状況に不備がある場合、まずは口頭や書面での改善指導を
行います。改善されない場合、営業の禁停止等の行政処分の対象となるこ
とがあります。これに従わずに営業したときは、懲役又は罰金に処される
可能性があります。

衛生管理の実施状況は誰が確認するの？

皆様が作成した「衛生管理計画」とその「実施状況」を、
保健所の食品衛生監視員が営業許可の立入検査などの機会
に確認します！

発行　東京都福祉保健局健康安全部食品監視課　令和２年 11月発行　登録番号（２）191

その他に必要なことは？

原則として食品衛生責任者の選任が必要です！

よくある疑問

都保健所の連絡先  詳細は管轄の保健所へお問合せください。

食品衛生責任者が行うべきことは以下のとおりです。
●食品衛生責任者は、フォローアップのための講習会（実務講習会）を定期的に受講し、新たな知見の習得に努めましょう。
●食品衛生責任者は、営業者の指示に従い、衛生管理に当たりましょう。また、営業者に対し、必要な意見を述べる
　よう努めましょう。営業者は、食品衛生責任者の意見を尊重しましょう。

食品衛生責任者は次のいずれかに該当する者がなることができます。
●食品衛生監視員・食品衛生管理者の資格要件を満たす者
●調理師、製菓衛生師、栄養士、船舶料理士　等　●都道府県知事等が適正と認める養成講習会等を受講した者

食品等事業者の皆様へ

Hazard Analysis and Critical Control Point
（危害要因） （分析） （重要） （管理） （点）
Hazard Analysis and Critical Control Point

（危害要因） （分析） （重要） （管理） （点）

・保健所

　我が国の食をとりまく環境変化や国際化等に対応し、食の安全を
確保するため、平成 30年に食品衛生法が改正されました。
　この改正により、令和３年６月１日から、原則すべての食品等事業者は
「HACCPに沿った衛生管理」を行うことが義務となります。
　このパンフレットを参考に、「HACCPに沿った衛生管理」に取り組み
ましょう。

（衛生管理計画）

１　「衛生管理計画」は、定期的に内容を見直し、最新版を「記録表」と一緒に、使いやすい場所に
保管をしてください。
２　保健所から求められた場合は、「衛生管理計画」と「記録表」の両方を提示してください。

※この食品衛生管理ファイルは、厚生労働省ホームページに掲載されている「小規模な一般飲食店事業者向けHACCPの考え方を
取り入れた衛生管理のための手引書」の内容に合致しています。

ー 1ー

品川区西五反田5-30-13
▼家族葬から大型葬まで年中無休24時間対応▼

セレモニーホール大成 五反田
桐ヶ谷斎場となり

商連ニュース03 初校

　夏の家庭内の節電を目的に、小学生親子が涼しく過ごせて楽しめるお店や施設ご
紹介する企画です。今年はスマートフォンを利用したモバイルスタンプラリーを開催
します。スポットのQRコードを読み込み応募すると抽選でおうち時間充実アイテム
や参加店で使えるお買い物券など豪華景品をプレゼントします。
　参加店舗にはこの夏のおすすめ商品をピックアップしてもらいチラシとWEBにて
ご紹介させていただきました。コロナ禍の今だからこそ身近だけれどまだ知らない街
を探す「ローカルな旅」を提案します。
　商店街イベントとしてモバイルスタンプラリーをお考えの際はぜひご相談ください。

　参加商店街のお店でのお買い物1,000円分のレシー
トでご応募いただき、抽選で300名様に全国の美味し
い名産品（ふるさと小包）が当たるキャンペーンです。
　今年の参加商店街は30商店街。
　9月上旬に抽選、当選者には9月下旬に直接、商品発
送となります。
　沢山のご応募をいただけますよう参加商店街の皆さ
まもご協力のほどよろしくお願いいたします。
　参加商店街には費用の負担は一切なく、販促に役立
てることが出来るキャンペーンです。

　毎年開催しておりますので今年ご参加されていない
商店街もぜひご検討ください！

経緯
2013年から国産間伐材有効活用事業を、品川区環境課の助成
を受け展開してきました。商店街のお店を会場に、区内小学生親
子を対象として間伐材をテーマにワークショップやイベントを
展開していく中で、子育て世代が「森（自然）を感じる体験」を求
めていることを強く感じました。

8年目を迎える今年、新たなフェーズへ
お客様からのニーズを受け、イベント時だけでなく、通年で区民
のライフスタイルに「木のある暮らし」を提案していきます。その1
つの手段としてWEBサイトをつくりました。
まちで森を育てる第一歩は、木製品を使うこと。森と商店街の利
用促進を目指して情報発信をしていきます。

そば処 いってつ （北品川）・zakka+café La capi （北品川）・HALE KEA cafe &salon （北品川）・KAIDO books&coffee

（新馬場）・VILLARS climbing （新馬場）・ブーランジェリー龍月堂 （新馬場）・中華食堂味丸 （新馬場）・Pâtisserie sLier

（新馬場）・ビーンズステーション （新馬場）・スパゲッティハウス オリーブ （青物横丁）・加藤五郎商店 （青物横丁） ・

PIZZERIA Bakka M'unica （鮫洲）・Cafe Lotty （立会川）・花仙 （立会川）・しながわ水族館 （立会川）・いぬづか （大井

町）・洋食屋 喜平 （下神明）・はやし製麺 （下神明）・ミニカーショップコジマ （西大井）・美華飯店 （西大井）・くつろぎ

Cafe やまぼうし （西大井）・Pad'dock+M （西大井）・ハスキージェラート （戸越公園）・spread it （戸越公園）・TABBY'S

CAFE （戸越公園）・遠州屋横原商店 （荏原中延）・CAFE.ALPS （荏原中延）・ALL DAY BRUNCH TO GO （荏原町）・ベー

グル&カフェ La Vie Claire （荏原町）・COVE COFFEE ROASTERS （荏原町）・chilling_coffeeandbake （旗の台）・音更

ぎょうざの宝永 （戸越銀座）・巨人のシチューハウス （戸越銀座）・PIGLET CLIMBING GYM （戸越銀座）・戸越らーめん

えにし （戸越銀座）・はいむる珈琲店 （武蔵小山）・curry cafe CHIISAKATTA ONNA （西小山）・cuisson Lucca （西小

山）・Cielo di Tokio （西小山）・進世堂 （大崎広小路）・太陽堂 （不動前）・Yuu's PIZZA （不動前）

もくもくいし
作家もの、手しごとの器や台
所道具など 経年変化を楽し
み育てるように使える素材の
もの、機能的で日常で気負い
なく使えるもの、つくり手の
ぬくもりや想いが伝わるもの
など、末永く大切に使いたい
と思えるくらしの雑貨を販売
するお店です。

瀬尾商店
老若男女、宝探しができる雑
貨店です。新品商品の販売だ
けでなく、雑貨や日用品、家具
などの買取も行っており、
ちょっと珍しいものにも出会え
ます。地域の作家さんの手作
り品や、オーダー家具作製の
際に出た木の端材の販売、リノ
ベーションも承っております。

九雲
「日本の食を家庭の味で伝
えていく」がコンセプトの
料理道具ブランドです。店
主自らセレクトした器や、
季節に合わせた料理道具
が並びます。

都会の生活に、木のある暮らし。
区民と東京の森の距離を少し近づけるための

WEBサイト
〈キッカケ〉OPEN！

街路灯フラッグ 1 枚につき

1,000円を

            補助します！

街 路 灯 フ ラ ッ グ 制 作 費 助 成

参加スポット一覧

開催期間：7/17（土）～8/22（日）

環境問題は誰かが配慮するものではなく、全ての人が取り組む時代へ。
品川区商店街連合会の SDGs な取り組み

実施期間 2021年7月22日（木）～8月31日（火）

スポット
総数42！

街路灯フラッグのデザインの中どこかに

「省エネで持続可能なまちづくり」
の文字を入れると、1枚につき1,000円を補助します。

是非ご利用下さい！

★ご利用を検討される際は、事前にご連絡下さい。(先着順)

問い合わせ／事務局　TEL：5498－5931

https://kikkake-tokyo.com/

neighborhood shops　募集中 !!
木ッカケでは、区内の木製品を取り扱っているお店をサイト上でご紹介しています。

掲載無料ですので、ご希望の方は事務局までお問合わせください。

1,000円分の

　　　レ
シートで美味しい名産品を当てよう！

レシートキャンペーン 2021 開催中！

池田元一商店
大崎百反通りで百年続く材
木屋です。東京青梅の間伐材
を使った「こっぱっぱ」遊びを
通じて、「森の出口」になる為
の様々な取り組みをしていま
す。あなたの気になる「木」を
形にするお手伝いができま
す。気軽にご相談下さい。

（3）

チラシ・パンフレット

白見本
ご依頼から24時間で

お届けします
（複雑な設計、特殊素材を除く）

什器・POPの白無地の見本カット

しかも

無料

販売効果UP
をご提案

オリジナル什器・POPで

ホームページホームページ www.koubunsha.jp

商店街に入会した
ばかりで商店街活動に
ついて知りたい！

初校

是非ご相談
ください！

エリアサポーター・ITサポーターのご案内

　昨年度も開講した「商店
街後継者育成塾」を今年度
も実施します。商店街運営
に必要な次世代を担う人材の発掘・登用をおこなっていくことを
目標に、商店街活動におけるノウハウや行政支援、参加者同士の
コミュニケーションづくりを図っていきます。この塾の参加者に
は後継者事業支援イベント助成を活用して新規事業をおこなって
いただく特典もありますのでぜひこの機会に参加してください。

引き続き、ご呈示の方に特典適用を
お願いします。

10/1～モバイル版に切り替え予定。
協賛店さまへは後日詳細をご案内い
たします。

旗の台エリアの飲食店イン
ディーズグループ「旗飲」
主催イベント「旗弁」が好
評だという話を商店街役員
が聞き、荏原町でもできな
いか、と話題に上がる。

「助成金申請や手続きなどがよく分からない」
「日々の商店街活動をサポートして欲しい」
「決算書の正しい作り方」など

商店街向け
「コロナの助成金などの手続きが複雑で分からない」
「HPを作成したい」「販売促進の方法が分からない」など

個店向け個店向け
商 店 街・お 店 の お 悩 み 事をサ ポ ートします！

仕事内容：会費徴収、配布物、事務・経理補助、売出
                  しやイベントの手伝いなど商店街活動の幅
                  広いサポート
支 援 額：月額 22,000円以内
支援期間：小規模商店街（会員数50以内）は12ヶ月分支給
                  その他商店街は 6ヶ月分支給

協力内容：事業への参加、会場整理などの補助、
　　　　　出演（演奏、実演）など
支 援 額：1団体 30,000円以内

　商店街のお手伝いをして頂ける近隣の方への謝礼
を支援します。

　地元の学生や団体に商店街のイベントへの出演・お
手伝い等をお願いした場合の謝礼を支援します。
　新しい生活様式の中で、売り出し時の整列（ソーシャ
ルディスタンスの確保）や消毒などをするスタッフな
どの人件費にもご利用頂けます。

　上記のようなお悩み事の相談、サポートを商連スタッフがさせて頂きます。
各エリアの担当は下記のとおりです。ご相談があればお電話・メールなど頂ければ対応させて頂きます。

※対象は団体である必要がありますのでご注意ください。
※賃金は東京都の最低賃金を上回る金額である必要がありますので
　ご注意ください。

玉野・松田

北品川本通り商店会
北品川商店街協同組合
京急新馬場商店街振興組合
品川宿場通り南会
品川銀座商栄会
青物横丁商店街振興組合
鮫洲商店街
立会川龍馬通り繁栄会
立会川駅前商店会
立会川駅西口商店街
見晴し通り商店会
桜新道共栄会
桜新道商盛会

商店街名

品
川

大
井
海
岸

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

荏原中延東栄会商店街振興組合
昭和通り商店会
中延商店街振興組合
中延駅前通り商店会
旗の台五丁目商店会
旗の台四丁目商店街
荏原町商店街振興組合
旗の台稲荷通り商店会
旗の台三丁目商店会
旗の台中央商店街
旗ヶ岡商店会
旗の台東口通り商店会

商店街名

中
延

旗
の
台

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

佐藤木内

大井銀座商店街振興組合
大井すずらん通り商店会
大井東口商店街振興組合
大井サンピア商店街振興組合
大井一本橋商店街振興組合
大井三ﾂ又中通商店会
大井三ﾂ又商店街振興組合
大井本通り商店街
大井光学通り商店街
大井駅前中央通り商店会
滝王子商店会
原町商店会
伊藤町商店会
山王銀座商店会

大
井
町
駅
周
辺

西
大
井
駅
周
辺

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

商店街名

石原

百反商店街振興組合
大崎駅西口商店会
大崎ニューシティー店舗会
五反田商店街振興組合
五反田駅前商店会
目黒駅前商店街振興組合
不動前駅通り商店街振興組合
親友会通り商店街
武蔵小山一番通り商栄会
武蔵小山商店街振興組合
武蔵小山西口商店街振興組合
小山26号線通り振興会
西小山東栄会
西小山商店街協同組合

五
反
田
・
大
崎
・
目
黒

小
山

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

商店街名

山崎
商店街名

平和坂通り商店会
戸越銀座銀六商店街振興組合
戸越銀座商店街振興組合
戸越銀座商栄会商店街振興組合
宮前商店街
戸越公園中央商店街振興組合
ゆたか商店会
戸越公園駅前南口商店会
のんき通り商店街
二葉中央商店会
二葉二丁目共盛会
二葉神明商店会
二葉三丁目進和会
二葉四丁目共栄会
二葉一丁目商店会

戸
越

二
葉

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

3度目の緊急事態宣言下、飲食店それぞれの選択

と荏原町商店街の有志店舗が主体となり実施されました。

えば★ランチ お弁当販売イベント

商店街サポーター支援制度

イベントボランティア支援制度

品川区商店街後継者育成塾を
開講します

品川区通行手形キャンペーンは

9/30まで

＼こんな方々に参加してほしい！／

令和3年10月～令和4年3月 全5回
15時～16時30分（前半講義・後半ワークショップの90分構成）
中小企業センター内会議室

日　程

場　所

6/7（月）～20（日）

〈実施概要〉

５月から対応アプリが増え、さらに便利になりました！

〈経緯〉
まずは商店街の飲食店会メ
ンバーに声かけし、最初に
手をあげた、FAMILIAの滝
沢さん、バブルフィッシュ
の湯越さんが中心となり他
店舗にも声をかけていった。

〈参加店舗集め〉
滝沢さんと湯越さんを中心とした出店メンバー
は、主に出店者のスケジュール調整とインスタ
グラムでのイベント告知、開催中の更新を担当。
商店街の役員 (専務理事の市村さんや理事の島
崎さん、佐藤さん、浅井さん )達は、保健所や
販売場所の交渉、チラシの制作などで協力した。

専務理事の市村さんを中心に6年前にた
ちあげた、同業種の会。当初4店舗からス
タートし、現在23店舗 (商店街加盟飲食
店の約過半数 )が参加。新規オープン店に
は、メンバーが進んで声をかけにいき仲
間を増やしている。コロナ以前は、月1回、
参加店のお店を順番にまわり、リアルで
の情報交換をしていた。コロナ禍では
LINEグループ上でもやりとりしていた。

インスタのフォロワーも2週間で180にのぼり、お客
様の好意的な反応が何より嬉しかった。同時に、お
客様からの地元商店に対する期待値も肌で感じた。
イベント時だけでなく日頃からお客様に満足してい
ただけるような、サービスや商品を提供できるよう
に頑張っていきたい。

〈実務の役割分担〉

大東京信用組合

期　間
会　場

商連会員商店街に所属する会員で概ね50歳以下の店主対象者
※詳細はあらためて会長宛にご案内します。

商店街の若手役員に
今後の商店街活動を
担わせたい！

商店街同士の
情報交換や交流を
深めていきたい！

出店店舗
FAMILIA（滝沢さん）/ バブルフィッシュ（湯越さん）/ 福ぷく家 / dede / ラーメン荏原一政 / 大衆
酒場チャーリー / ちゃんこ晴海 / カリッジュ / 他、西大井や旗の台エリアの店舗も友情出店

インスタでの宣伝に手ごたえを感じた。イベント終
了後、自店のインスタフォロワーも増えたので、店
舗 PRとしても有効だったと思う。旗の台と西大井
エリアの店舗とも繋がれたので、今後も何らかの形
で連携していけたら良い。

都税がスマホ決済アプリで納付できます

★いつでもどこでもスマホで簡単に納付ができます。
★スマートフォン決済アプリの「請求書の支払いサービス」
　で納付書のバーコードを読み取るだけで納付ができます。
★手数料はかかりません。

利用できるアプリ

注意事項

（令和3年8月1日時点）

令和3年5月から

●領収証書は発行されません。
●納付手続完了後に、納付を取り消すことはできません。
●バーコードのない納付書や汚損によりバーコードが読み取れない納付書は
　お使いいただけません。
●詳細は、主税局ＨＰをご確認ください。
　https://www.tax.metro.tokyo.lg.jp/common/tozei_nouzei.html#L16

事例

コロナ禍だからこそ、
    地元のお客様に喜んで頂けるようなことで街を盛り上げたい！

滝沢さん

湯越さん

荏原町商店街 飲食店会とは

（4）

商連ニュース04